
121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

1



122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



123

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.016524/2020-93
PORTARIA Nº 1517, DE 21 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.001837/2020-47,  de
14/01/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  JEAN  MARCELO  BARBOSA DE
OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
2228345, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 20/01/18 a
19/01/2020, da Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 20 de janeiro
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016536/2020-18
PORTARIA Nº 1520, DE 21 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012096/2020-20,  de
09/03/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  PATRICIA CAVALCANTE  D  SÁ
FLORENCIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
6982041,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus  Benedito  Bentes,  interstício  de
20/07/17 a 19/07/2019, da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em
20 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016606/2020-38
PORTARIA Nº 1529, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.001837/2020-47,  de
14/01/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  JEAN  MARCELO  BARBOSA DE
OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
2228345, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, interstício de 20/01/18 a

3



124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

19/01/2020, da Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 20 de janeiro
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016668/2020-40
PORTARIA Nº 1532, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016654/2020  -28  de
22/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor RODRIGO FONTAN ARRUDA CEDRIN, ocupante
do cargo de Técnico em Edificações, SIAPE Nº2042388, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Maceió, passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com vigência e efeito
financeiro a partir de 22 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016671/2020-63
PORTARIA Nº 1533, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016659/2020  -59  de
21/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ANTHONY FRANKLIN VILELA DE LIMA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº2388105, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de
Alagoas - Campus Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento
03, com vigência e efeito financeiro a partir de 21 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR -TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.016753/2020-16
PORTARIA Nº 1540, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016690/2020  -90  de
23/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor RODRIGO FONTAN ARRUDA CEDRIN, ocupante
do cargo de SIAPE Nº2042388, do Técnico em Edificações do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas

4



125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

- Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão de Vencimento 04, com vigência e
efeito financeiro a partir de 17 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016754/2020-52
PORTARIA Nº 1541, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016632/2020  -66  de
22/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor EDUARDO BERNARDO BARBOSA, ocupante do
cargo de Administrador, SIAPE Nº1968781, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 05,  para o Padrão de Vencimento 06,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 19 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016756/2020-41
PORTARIA Nº 1542, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016621/2020  -86  de
22/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora JULIANA CARLA DA SILVA GOIS, ocupante do
cargo de Assistente Social, SIAPE Nº 1911804, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 05,  para o Padrão de Vencimento 06,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 09 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016800/2020-13
PORTARIA Nº 1550, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034336/2018-22 de 28/08/18,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

5



126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

NOME LOTAÇÃO DATA DE EXERCÍCIO CARGO RESULTADO

ANDERSON LUIZ DA SILVA CAMPUS
VIÇOSA 28/07/2017 PROFESSOR EBTT APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016802/2020-11
PORTARIA Nº 1551, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.141111/2018-22 de 24/08/18,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

JOSÉ MAX DEIVYS
ALVES DE MOURA

CAMPUS MARECHAL
DEODORO 16/10/2018

TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016926/2020-98
PORTARIA Nº 1558, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041114/2018-66 de 16/10/18,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

RAPHAEL HENRIQUE CRUZ GONÇALVES CAMPUS
MARECHAL
DEODORO

29/05/2017
TÉCNICO EM
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃO

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR TITULAR

6



127

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.016930/2020-56
PORTARIA Nº 1559, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.13493/2019-85 de 29/03/19,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

RESULTADO

AMANDA DE ALBUQUERQUE
QUEIROGA FREIRE

CAMPUS
Viçosa 28/07/2017

PROFESSOR
EBTT APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016932/2020-45
PORTARIA Nº 1560, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016833/2020-63,  de
25/04/2020, resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  à servidora  MAYARA ROMEIRO LINS BEIROUTI,  ocupante  do cargo  de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2243572, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Marechal Deodoro, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta,  com vigência e
efeito financeiro a partir de 25 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016936/2020-23
PORTARIA Nº 1561, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006904/2020-10,  de
10/02/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  ELISANGELA COSTA SANTOS,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1692928, do

7



128

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 20/02/18 a 19/02/2020, da
Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 20 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016937/2020-78
PORTARIA Nº 1562, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.13494/2019-20 de 29/03/19,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

ELTON OLIVEIRA DE MOURA CAMPUS
VIÇOSA

04/08/2017 PROFESSOR
EBTT APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016978/2020-64
PORTARIA Nº 1567, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016941/2020  -36  de
27/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor WELLTON AMORIM FALCÃO DE LIMA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 2388297, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Piranhas, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência
e efeito financeiro a partir de 07 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.017007/2020-31
PORTARIA Nº 1574, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016743/2020  -72  de
27/04/20, resolve:

8



129

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora JUSSARA RAMOS DE LIMA, o cupante do cargo
de Psicóloga, SIAPE Nº 2117368, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca,
passando do Padrão Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito financeiro a partir de
16 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017087/2020-25
PORTARIA Nº 1578, DE 28 DE ABRIL DE 2020

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016465/2020  -32  de
24/04/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor EDIFÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 2388639, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Campus Batalha, passando do Padrão Vencimento 02, para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito
financeiro a partir de 22 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.017108/2020-11
PORTARIA Nº 1580, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017055/2020  -20  de
27/04/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  ao  servidor  CRISTOVÃO  BERTOLDO  DO  NASCIMENTO
ocupante do cargo de Assistente  em Administração,  SIAPE Nº  1220683,  do Quadro de Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Maragogi, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III,
com vigência e efeito financeiro a partir de 25 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017133/2020-96
PORTARIA Nº 1584, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017012/2020  -44  de
27/04/20, resolve:

9



1210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  a  servidora  ISABELLA COSTA FIGUEIREDO MEDEIROS,
ocupante do cargo de Médica,  SIAPE Nº  1842564,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas-
Reitoria passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com vigência e efeito financeiro a
partir de 02 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.017147/2020-18
PORTARIA Nº 1590, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034340/2018-91 de 24/08/18,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

DARTAGNAN FERREIRA DE MACEDO CAMPUS
VIÇOSA

24/07/2017 PROFESSOR
EBTT APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017151/2020-78
PORTARIA Nº 1591, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034340/2018-91 de 24/08/18,
resolve:

Cancelar a Portaria de nº 1579 de 28 de abril  de 2020, referente a Homologação do Estágio Probatório do
servidor DARTAGNAN FERREIRA DE MACEDO.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017228/2020-18
PORTARIA Nº 1596, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

10



1211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

Art.  1º Lotar a servidora ANA JÚLIA CAVALCANTE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico (PEBTT), MATRÍCULA SIAPE Nº 1218780, na Coordenação de Formação Geral,
vinculada ao Departamento de Ensino, a partir de 01/11/2019.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017230/2020-89
PORTARIA Nº 1597, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Lotar o servidor RITACIRO CAVALCANTE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico (PEBTT), MATRÍCULA SIAPE Nº 1934839, na Coordenação de Formação Geral, vinculada
ao Departamento de Ensino, a partir de 23/07/2019.

VALDOMIRO ODILON PERREIRA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017324/2020-58
PORTARIA Nº 1613, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 45/2020 - PRDI/DIEX,
de 29/04/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de recebimento da obra de acessibilidade
do Instituto Federal de Alagoas – Campus Marechal Deodoro, Contrato nº 15/2019 – Campus Marechal Deodoro,
processo administrativo nº 23041.026895/2017-88.

SERVIDOR CARGO SIAPE LOTAÇÃO

DIVA CAROLINA ANTAS DE
ASSIS

Arquiteta e Urbanista 1908370 DIEX/PRDI

CAROLINA MENDONÇA DE
MORAES DUARTE

Engenheira Civil 1851556 DIEX/PRDI

HELAELSON DE ALMEIDA
JÚNIOR

Engenheiro Civil 1391708 DIEX/PRDI

ISLAN GOMES SILVA Técnico em Eletrotécnica 3125575 Coordenação de Infraestrutura e
Manutenção/Campus Marechal

Deodoro

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

11



1212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 080/2020 – Publicação em: 30 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.017330/2020-13
PORTARIA Nº 1615, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria no 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do NEABI
(Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas).

Laís Gois de Araújo - SIAPE 2045440

Flora Sousa Pidner - SIAPE 1118220

Maria Carolina Lima Farias - SIAPE 3082223

Érica Aprígio de Albuquerque - SIAPE 1066711

Maria José Oliveira - SIAPE 1525217

Everaldo dos Santos - SIAPE 1698131

Roselane Felix de Oliveira - SIAPE 2405680

Esdras Jonathan Honorato Costa - SIAPE 1178241

Luiz Domingos do Nascimento Neto - SIAPE 1033119

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.017371/2020-00
PORTARIA Nº 1621, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art.  1º Lotar o servidor JOSÉ NILDO BARBOSA DE MELO JUNIOR, ocupante do cargo de Professor(a) de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (PEBTT), MATRÍCULA SIAPE Nº 3159710, na Coordenação de Formação
Geral, vinculada ao Departamento de Ensino, a partir de 09/01/2020.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

12


